
SEXTA-fEirA, 11 dE Abril dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PORTARIA Nº 070, DE 02/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 
- Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 230.000,00 (Duzentos e Trinta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

141012060112354881 - 
SAGRI 0146 445041 50.000,00

141012060112354884 - 
SAGRI 0146 442041 180.000,00

TOTAL 230.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

141012060112354881 
- SAGRI 0146 449052 50.000,00

141012060112354884 
- SAGRI 0146 449052 180.000,00

TOTAL 230.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 074, 03/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o 
parágrafo único do art. 10º da lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 1.405.694,50 (Hum 
Milhão, Quatrocentos e Cinco Mil, Seiscentos e Noventa e 
Quatro Reais e Cinqüenta Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme inciso III do art. 10º da LOA 2008, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648211991911 
- COHAB 0121 449051 1.287.597,00

672011648211991912 
- COHAB 0121 449051 73.900,00

672011648211991913 
- COHAB 0121 449051 44.197,50

TOTAL 1.405.694,50

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

672011648211991911 
- COHAB 0121 449051 1.287.597,00

672011648211991912 
- COHAB 0121 449051 73.900,00

672011648211991913 
- COHAB 0121 449051 44.197,50

TOTAL 1.405.694,50

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 071, DE 03/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 
- Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.500.000,00 (Hum Milhão, Quinhentos 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341011512112594827 
- FDE 0113 444041 1.500.000,00

TOTAL 1.500.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341011512112594827 
- FDE 0113 449999 1.500.000,00

TOTAL 1.500.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 076, DE 04/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 
- Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.150.000,00 (Dois Milhões, Cento e 
Cinqüenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

231011133412304829 
- SETER 0159 334041 2.000.000,00

352010824412454904 
- ASIPAG 0301 335043 150.000,00

TOTAL 2.150.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

231011133412304829 
- SETER 0159 339039 2.000.000,00

352010824412454904 
- ASIPAG 0301 334041 150.000,00

TOTAL 2.150.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 049/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Garrafão do Norte.
Objeto: “Recuperação de Estradas Vicinais nas Comunidades do 
Livramento, Louro e Marapanima”.
Vigência: 10/04/2008 a 31/10/2008
Valor: R$ E-R$500.000,00(quinhentos mil reais)M-
R$50.000,00(cinqüenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém

Data da Assinatura: 10/04/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Juraci Linhares de Lima - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Luiz Eduardo Magalhães s/nº 
CEP:68665-000 - Garrafão do Norte/Pa.

AVISO DE LICITAÇÂO
MODALIDADE:  Pregão presencial 03/2008-SEOP
OBJETO:  A presente licitação, que é do tipo Menor Preço 
Global, tem por objeto A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EMISSÃO 
DE VALE ALIMENTAÇÃO EM PAPEL IMPRESSO, PARA ATENDER 
A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP, POR 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme especificações 
constantes nos Anexos, que são partes integrantes e indivisíveis 
deste Edital.
ABERTURA: 24 de abril de 2008 às 8 h
LOCAL:  Auditório da SEOP – Tv. do Chaco, 2158 – MARCO – 
Belém-PA
O edital poderá ser obtido no endereço acima ou através do 
sítio www.compraspara.pa.gov.br
Belém,  10 de abril de 2008
O Pregoeiro

PORTARIA Nº 203, DE 10 DE AbRIL DE 2008
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores: CAMILA BUSARELLO DYSARZ, 
brasileira, advogada, casada, RG nº 40.317.358-SSP/SC, 
residente e domiciliada em Belém; THAIS BRITO PEREIRA DE 
SOUZA, brasileira, contabilista, solteira, RG. nº  2985214 SSP/
PA, residente e domiciliado em Belém – Pa, ALETH SANTOS 
ALVARES, brasileira, divorciada, economista, RG nº 1.319.227-
SSP/PA, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO para um mandato 
de 1 (um) ano, devendo proceder abertura e julgamento das 
propostas de todas as modalidades de licitações na área de 
BENS E SERVIÇOS, afetas administrativamente à SEOP.
DESIGNAR os servidores, SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO 
SAMPAIO e AGNALDO DA SILVA PARANHOS para atuarem como 
membros suplentes da referida comissão.
Revogam-se todas as disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário Executivo de Obras Públicas

PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 186 DE 09 DE AbRIL  DE 2008
NOME: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
CARGO: ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 3 e 1/2
LOCAL (is): SÃO PAULO
OBJETIVO DA VIAGEM: PARTCIPAR DA FEIRA INTERNACIONAL 
DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO.
DATA: 09/04 a 12/04/2008

PORTARIA Nº 187 DE 09 DE AbRIL  DE 2008
NOME: MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONE
CARGO: T.G.O.P ARQUITETO
Nº DE DIÁRIAS: 4 e 1/2
LOCAL (is): SÃO PAULO
OBJETIVO DA VIAGEM: PARTCIPAR DA FEIRA INTERNACIONAL 
DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO.
DATA: 08/04 a 12/04/2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

TEMPO INTEGRAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 10/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Rosiane Maria 
Guedes Marcelino
Objeto: Consultoria e Assessoramento na Organização de Seção 
de Acervo Técnico e Informação na Biblioteca deste Tribunal.


